

200.000

marek za numer

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

4,500.000

marek miesięcznie

Zagranicą 9,000.000 M

miesięcznie
Tygodniowo 1,000.000 Mw Krakowie
Wychodzi codziennie o g. 6 rano
z wyjątkiem dni poświęconych.

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Mowa posła dra Liebermana

wygłoszona w Sejmie 28 stycznia w dyskusji nad ustawą o powszechniej służbie wojskowej

ZASADNICZE STANOWISKO PPS

Poraz trzeci odbywa się debata nad zasadami organizacji naszego wojska. Stanowisko PPS nie zmieniło się: stoiśmy na gruncie państwa polskiego i konieczności obrony jego granic i niepodległości. Będziemy bronić bytu państwa nawet przeciw tym, którzy drogą militarną chcą wzniesić rewolucję światową. Podbój militarny narodu obcego jest ohydą; nawet gdy się odbywa pod sztandarem czerwonym. W zasadzie jesteśmy przeciw armji stałej, ideałem naszym jest armja, którą zbudował nieśmiertelny Jaures w swej książce. Ponieważ jednak Polska jest otoczona pierścieniem wojsk stałych, przeto i my musimy posiadać wojsko stałe.

O SŁUŻBĘ JEDNOROCZNA

Tu jednak zaczynają się rozchodzić drogi PPS i większości komisji. My stawiamy wniosek o służbę jednoroczną. W poprzednim Sejmie byliśmy za 8-miesięczną służbą i wtedy nam zarzucono, że był to wniosek demonstracyjny. Chcąc ułatwić Sejmowi tę reformę, przedkładamy wniosek o służbę jednoroczną. Nie chodzi tu wcale o wzajemne przelicytowanie się. We Francji wniosek taki wyszedł nie od socjalistów, lecz od czynnych generałów. Na uzasadnienie służby dwuletniej przytoczono argument, że technika wojenna tak się rozwinięła, iż w interesie wyszkolenia potrzebna jest dwuletnia służba. Otóż we Francji uznano za wystarczające 6 miesięcy, a tylko dla murzynów i innych wojsk kolorowych uznano potrzebę jednego roku. Sądzę, że chłop polski nie stoi kulturowo niżej od murzyna, który nawet jeść nie umie po europejsku. (Głos: Chłopi nasi umieją jeść, tylko nie mają co).

NALEŻY WYSZKOLIĆ JAKNAJWIĘKSZE REZERWY

Drugim argumentem, przytaczanym za dwuletnią służbą, jest взгляд na pojemność mobilizacyjną. P. Mączyński twierdzi, że z tego punktu widzenia służba jednoroczna jest absurdem, gdyż wówczas stosunek żołnierza koszarowego do rezerwistów będzie jak 1:15, a z taką armją nic zrobić nie można. P. Mączyński opiera się w tem na swych doświadczeniach, te jednak są sprzeczne z doświadczeniem powag wojskowych. Niebezpieczeństwo, którego p. Mączyński obawia się dla Polski, już istnieje we Francji, gdzie 1 żołnierz koszarowy wypada na 13 rezerwistów i nikt się tem nie przejmie. Doświadczeni generałowie francuscy nie widzą w tem niebezpieczeństwa, a słynny dowódca z pod Verdun, gen. Petain, dążył do wprowadzenia służby jednorocznej. A p. Mączyński pragnie trzyletniej. Przed wojną Francuzi mieli 480.000 żołnierzy koszarowych, a Niemcy 830.000. Sztab francuski był zahypnotyzowany tą samą ideą, że podstawą armji jest żołnierz koszarowy. Liczono się głównie z tą przewagą 350.000 żołnierzy koszarowych, tymczasem na początku wojny Niemcy rzucili 6 milionów żołnierza i to zwłaszcza rezer-

wistów. Francja również musiała od razu użyć rezerwistów, a po wojnie generałowie twierdzili, że wojnę wygrali rezerwiści, że prawdziwym żołnierzem, wykazującym najwięcej cnót wojskowych, jest rezerwista, a żołnierz koszarowy jest jego uczniem.

Zagadnienie obrony polega więc na stworzeniu największej ilości rezerwistów. Nie jest to licytacja, aby osłabić obronę państwa, lecz by ją wzmocnić. Armja nasza ma mieć 270.000 ludzi, w tem 50.000 żołnierzy zawodowych, 220.000 z poboru. Ponieważ służba ma być dwuletnia, więc jeden rocznik wynosi 110.000. Co rok 110.000 opuszcza będzie koszary jako rezerwiści. Jak za 5 lat wyglądać będzie siła zbrojna państwa? Co rok 110 tys. rezerwistów da 440.000, w piątym roku kontyngent dwuletni 220.000, razem 660 tys. Przy jedno-ocznej służbie wojskowej i redukcji armji w stanie pokojowym o 50 tys. będziemy jednak mieli rezerwistów po 5 latach o 200.000 więcej, to jest 850.000. Dojdziemy więc do wniosku, że dwuletnia służba osłabia siłę zbrojną.

WYPOSAŻENIE TECHNICZNE ARMJI

Dwuletnia służba wojskowa nie dopuszcza do odpowiednich oszczędności w budżecie wojskowym. Niedawno p. Czetwertyński, omawiając ten budżet, powiedział, że nasza armja jest wielkim pensjonatem, ponieważ większość budżetu obracana jest na wyżywienie, unundurowanie i zakwaterowanie wojska, a za mało na rezerwy mobilizacyjne i na dział techniczny. A dziś po doświadczeniach wojny światowej ten ostatni dział jest najważniejszy. Niedawno francuski minister wojny podczas dyskusji w parlamencie, przerywając jednemu z mówców, powiedział: Panie, jeżeli chcecie korzystać z nauk wielkiej wojny, to musi się zredukować piechotę a powiększyć wydatki na zasoby i wyposażenie techniczne. I państwa znajdują się dziś w stanie formalnych wyścigów na polu techniki wojennej. Nawet Ameryka poświęca wielkie sumy na wystudjowanie chemicznych środków obrony i ataku. Przyszła wojna opierze się na tej zasadzie: na froncie minimum ludzi a maksimum materiału technicznego, na tyłach maksimum ludzi pracujących w warsztatach i na roli, żeby dostarczyć frontowi maksimum zasobów. A czy my przy wielkim kontyngencie wojskowym mamy możliwość rozbudowania naszych zasobów technicznych? Należy zerwać z tym systemem, żeby gromadzić wielki stan pokojowy, a pozostawiać odłogiem technikę wojenną. I krótsza służba wojskowa jest tańsza nie tylko dlatego, że daje mniejszy kontyngent ludzi w koszarach, lecz także, że więcej ludzi będzie się mogło zajmować pracą gospodarczą.

ODDZIAŁYWANIE WODZÓW NA ARMJE. —
SPRAWA PIŁSUDSKIEGO

Niemalą wagę podczas wojny ma czynnik psychiczny. Wielka wojna nie wydała wielkich geniuszów wojennych, ale armja francuska posiadała za to wodzów o wielkim charakterze. Zadanie wodza polega na wywieraniu wpływu moralnego. Joffre, Petain i Foch przyczynili się do zwycięstwa nie tyle zdolnościami, ile zimną krwią i spokojem zachowywanym w chwilach przełomowych i nadludzka wytrwałością. Czy u nas są wodzowie, którzyby mogli podczas wojny wywierać taki wpływ na wojsko? Nikt nie może zaprzeczyć, nawet wróg Piłsudskiego, że od tego człowieka idzie do żołnierzy i do znacznej części narodu wielki wpływ moralny, wielka siła sugestywna i gdy uderzy godzina niebezpieczeństwa, nie można sobie pomyśleć, by Piłsudski w tej wojnie nie odegrał wybitnej, kierującej roli. Dlatego uważam za

bezprzykładne marnostrastwo tego cennego kapitału moralnego, który jest własnością państwa i narodu, jeżeli przedstawiciele władz wojskowych korzystają z każdej sposobności, żeby nazwisko Piłsudskiego wciągać w karne sprawy sądowe, jak to się raz stało w Warszawie, lub jeżeli prokurator bez żadnej potrzeby w procesie zbrodniarzy swawolnie wciąga nazwisko pierwszego naczelnika państwa i pierwszego marszałka Polski, w widocznym celu skompromitowania go. A gdy w związku z wypadkami listopadowymi wdrożono proces przeciw kilku oficerom, każdemu z nich stawiano pytanie, kiedy ostatni raz wdział się z marszałkiem Piłsudskim. Postępowanie takie domaga się przykładowego skarcenia, to się nie powinno powtórzyć.

O ARMJE SWOBODNYCH OBYWATELI

Równie ważną jest psychika żołnierza. W uniwersale polanieckim Kościuszko, wskazując na Rosję, powiedział: „Naprzeciw kupy niewolników postawmy masę potężną, swobodnych obywateli”. Tej zasady powinni i dziś przestrzegać miłośnicy siły zbrojnej. Żołnierz powinien mieć przekonanie, że państwo nie jest macochą, lecz matką, że państwo to nie symbole i sztandary, lecz żywi ludzie, że państwo nie jest oligarchją, lecz własnością wszystkich obywateli.

SPRAWA ROZBROJENIA I INICJATYWA MACDONALDA

Niedawno dokonał się w Anglii fakt historycznej wagi. (P. Stroński: Niewiadomo). Dla pana niewiadomo, a my wiemy, że rządy przeszły tam w ręce klasy robotniczej. (P. Stroński: W Rosji także). Dziw mi, że przedstawiciele tak poważnego dziennika ignoruje wiadomości, które sam podaje. Burżuazja angielska złożyła dowód wielkiej roztrąpności i kultury politycznej, bo choć robotnicy są w mniejszości, oba wielkie odłamy mieszczaństwa uznały robotnika za czynnik polityczny równorzędny i spokojnie patrzą na to, że robotnicy obejmują ster nawy państwa. Otóż szef tego rządu niewątpliwie wystąpi z wielką inicjatywą w dziedzinie stosunków międzynarodowych. (P. Stroński: Tak jak Mikołaj II.). Czy więc uważa pan za prorocze to, co pański dziennik podaje jako fakt? (P. Michalak: Smutne, że pan czyta taki dziennik). Faktem jest, że obie demokracje anglosaskie głoszają światu program rozbrojenia światowego. (P. Stroński: Na wywóz. A czy także rozbrojenie floty?). P. Stroński i jego przyjaciele pokpiwają sobie z tego, podejrzewając Anglię o merkantylizm i geszefciarstwo. Źle jest, jeżeli prasa przyczynia się do rozszerzania takiego zapatrywania. (P. Stroński: Pod złym adresem pan to mówi). Z radością witam to oświadczenie. (P. Stroński: Niech pan to lepiej zastosuje do „Robotnika”). Pan widocznie nie czytuje „Robotnika”.

Otóż nie trzeba wszystkiego kłaść zaraz na karb kupiectwa i mistyktów kupieckich. Musimy uwzględnić nie tylko to, że Anglja wskutek obecnego układu stosunków międzynarodowych ma kilka milionów bezrobotnych, trzeba uznać, że na dnie tej inicjatywy angielskiej tkwi jednak trochę idealizmu ogólnoludzkiego, właściwego obu demokracjom angielskim, które już przed rewolucją francuską tym idealizmem się odznaczały. (P. Stroński: Ja to mówiłem w 1914 r., gdy inni wołali: „Gott strafe England”). Niech pan to mówi Niemcom, nie mnie. (P. Stroński: Ja tak na wszelki wypadek. Wesoleć na prawicy). To się pan źle wybrał. Otóż Macdonald chce zwołać kongres pokojowy. W programie kongresu tkwi redukcja zbrojeń i skrócenie służby wojskowej. Prócz tego kongres zapewne zastanowi się też nad rewizją traktatu wersalskiego. Jakie my wobec tego mamy zająć stanowisko? Prawda, że Polska temu traktatowi zawdzięcza usankcjonowanie niepodległości, ale traktat uczynił to jako konieczność dziejowa, wynikająca automatycznie z pogromu państw centralnych i Rosji, natomiast granic nam nie dał, granice te musielibyśmy krwią wywalczyć, i na polach bitew dyplomatycznych traktat ten służył

KREM FASCINATA

udelikatnia cerę

WSZĘDZIE DO NABYCIA

Ustawa o bezrobotnych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 30 stycznia.

Rząd zwrócił się do marszałka Sejmu Rataja

Rewizje i aresztowania socjalistów ukraińskich

Lwów (AW). Wczoraj rano policja dokonała rewizji i aresztowań wśród członków ukraińskiej partii socjalistycznej, oraz w redakcji pism tego kierunku. Na skutek stwierdzenia antypaństwowej działalności partii zarówno pod względem politycznym, jak i społecznym, co znalazło swój wyraz w artykułach „Wperedu”, „Zemli i Woli”, oraz „Nowej Kultury”. Artykuły w tych pismach ulegały częstej konfiskacie jako dążące do zaburzenia spokoju publicznego, atakujące rząd, a nawet dążące do zdrady stanu przez oderwanie Małopolski wschodniej od Polski i przyłączenie jej do Ukrainy. Przy rewizji znaleziono bardzo obciąża-

jący materiał, który będzie przedmiotem dalszych badań oraz spodziewane są dalsze aresztowania. Do tej chwili aresztowano Eljasza Kallcińskiego, przewodniczącego głównego zarządu ukraińskiej partii socjalistycznej, oraz Antoniego Czarnego, drugiego sekretarza zarządu głównego. Redakcje powyższych pism zostały zamknięte i opleczętowane. Przywódcom wydano zakaz rozwijania dalszej działalności pod zagrożeniem kar sądowych i administracyjnych. W związku z artykułem „Wperedu”, mającym znamiona zdrady głównej, zrobiono doniesienie karne przeciw naczelnemu redaktorowi oraz redaktorowi odpowiedzialnemu.

Umowa rosyjsko-włoska

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu”). Paryski „Matin” donosi, że podpisanie traktatu handlowego pomiędzy rządem włoskim a Rosją sowiecką nastąpi w Rzymie dnia 5 lutego, przy udziale delegatów sowieckich i gabinetu włoskiego.

O cofnięcie wydaleń robotników polskich z Niemiec

Warszawa (AW). Jak podaje „Kurjer Poranny”, wczoraj odbył konferencję poseł niemiecki Rauscher z ministrem Grabskim w sprawie wydaleń robotników polskich z Niemiec. P. Rauscher oświadczył, że rząd niemiecki gotów jest przyznać odszkodowania wydalonym robotnikom polskim i przywrócić im miejsc zajmowanych, na których pracowali, o ile rząd polski cofnie zarządzenia, wydające obywateli niemieckich. Premier Grabski oświadczył, że cofnięcie wydaleń może być załatwione po ukończeniu ostatecznym rokowań nad tą sprawą.

Burzliwe zajście w parlamencie greckim

Ateny. Poraz trzeci zemsta Venizelosa w parlamencie. Lekarze oświadczają, że idzie tu o nerwicę serca, która może stać się niebezpieczną, jeśli ataki powtarzają się zbyt często. Przyczyną omdlenia było zajście z posłem Patanasosem, skrajnym republikanem, który zaatakował Venizelosa za zniesienie zakazu wydawania pism socjalistycznych. Venizelos odpowiedział gwałtowną mową, w której między innymi powiedział: „Nie zmałmnie pan w ten sposób do proklamowania republiki”. Venizelos zażądał wotum zaufania, które otrzymał 209 przeciw 59 głosom.

Związki i zgromadzenia

BACZNOŚĆ STOLARZE! W piątek 1 lutego o godz. 5:30 wieczorem odbędzie się zgromadzenie. Sprawy bardzo ważne, o liczny udział uprasza Zarząd.

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE POSŁA ŻULAWSKIEGO W DZIEDZICACH

We czwartek 24 stycznia, w sali Domu Robotniczego w Czechowicach odbyło się około 2 tysiące osób liczące zgromadzenie robotników wszystkich zakładów przemysłowych Czechowic, Dziedzic i okolicy, zwołane przez sekretariat Związku zawodowego robotników przemysłu chemicznego, w celu omówienia gospodarczego i społecznego położenia klasy robotniczej w Polsce. Zgromadzenie zagalę tow. sekretarz Czuma, proponując do prezydium towarzyszy Nikla, Stryczka, Pitscha i sekretarza Foltyna, co przyjęto przez akłamację. Owacyjnie witany przemówił do pierwszego punktu tow. poseł Żuławski. Mówca w półtoragodzinnym wywodzie skreślił stan społecznych ugrupowań w Polsce, omówił politykę klubu polskich posłów socjalistycznych, objaśnił, dlaczego wiele piekących bolączek, jak ustawowe ustalenie minimum płac i waloryzacja tychże, tygodniowe obliczanie wzrostu drożyzny, uchwalenie ustawy o bezrobotnych, ubezpieczeniu od nieszczęśliwych wypadków i na starość, dotychczas nie załatwiono w myśl żądań posłów socjalistycznych, przypomniał o fatalnych skutkach rządów chjeno-piasta dla państwa i dla klasy pracującej, wreszcie wskazał drogi, które musi iść polska klasa robotnicza krocząc, jeżeli naprawdę myśli o swym wyzwoleniu społecznym. Świetne przemówienie tow. posła Żuławskiego przerywano hucznymi okłaskami, a gdy zakończył, wzywając obecnych do gotowania się do walki, sala zarzynała niemilkącym okłaskami.

Następnie przemówił krótko tow. sekretarz Czuma, piętnując nieczne postępowanie tych z pośród kleru polskiego, którzy udzielają świątyni pańskich na zebrania prawicowych spiskowców, co wykazały ostatnie wypadki, i poruszając miejscowe sprawy. Kończąc przemówienie, odczytał tow. Czuma następujące rezolucje:

1) Zgromadzeni robotnicy po wysłuchaniu referatu tow. posła Żuławskiego o obecnej sytuacji, stwierdzają, że Związek Polskich Posłów Socjalistycznych spełnił w zupełności swoje zadanie, walcząc o prawa klasy pracującej, dlatego uchwała temu Klubowi pełne wotum ufności, w szczególności tow. posłowi Żuławskiemu, który jako kierownik klasowego ruchu zawodowego, wykorzystaj każdą sposobność, aby należycie bronić interesów polskiego proletariatu.

2) W pełnym zaufaniu zwracają się zgromadzeni do Związku posłów PPS, aby tenże z linii konsekwentnej walki o prawa proletariatu nie schodził, a w szczególności aby walczył wytrwale o:

Akcja Macdonalda dla porozumienia z Francją

Berlin (PAT). „Deutsche Allg. Ztg.” donosi z Londynu: Zdaje się, że Macdonald, wbrew swoim pierwotnym zamiarom, odłoży kwestję rosyjską na razie na drugi plan, aby przedewszystkiem wyjaśnić stosunek Anglii do Francji i Belgii, aby uniknąć jakiegokolwiek kroku, któryby mógł urazić drażliwość Francji, dojść do porozumienia z Francją. Jeżeli obecne rokowania dyplomatyczne odniosą skutek, wówczas prawdopodobnie nastąpi w krótkim czasie wspólna konferencja obu koalicyjnych premierów.

POSEŁ POLSKI U MACDONALDA

Londyn (PAT). W poniedziałek 26 bm, premier Macdonald udzielił pierwszego posłuchania kolejno wszystkim posłom, akredytowanym przy dworze angielskim. Rozmowa z posłem polskim Skirmuntem, dotyczyła stosunków w Europie wschodniej oraz zamierzeń sanacyjnych w zakresie skarbowości polskiej i związanego z tem pokojowego programu Polski. Premier angielski okazał dla tych spraw wielkie zainteresowanie i wyraził chęć pozostawania z posłem polskim w częstym osobistym kontakcie.

APEL MACDONALDA DO POINCAREGO

Londyn (PAT). Macdonald wystosował za po-

Po strajku kolejarzy — strajk dokowców

Londyn (PAT). Podczas gdy strajk kolejarzy zakończył się, zanosi się na nowy wielki strajk w Anglii. Jutro rozpocznie się konferencja delegatów związku robotników dokowych z pracodawcami. Pracownicy odrzucili żądania dodatku 2 szylingów do płac minimalnych. Strajk robotników dokowych wywołałby ogromne zaburzenia w go-

średnictwem ambasadora angielskiego w Paryżu do Poincarego pismo, w którym, jak donosi „Daily Telegraph”, zaznacza, że stosunki francusko-angielskie zatraciły ostatnio swój przyjazny charakter. Macdonald wyraża gotowość naradzenia się z Poincarem, celem osiągnięcia ostatecznego i całkowitego porozumienia i wyraża nadzieję, że Francja wykaże tegosamego ducha pojednawczego, w jakim Macdonald gotów jest omawiać sprawy bieżące. Dalej donosi „Daily Telegraph”, że na pismo Macdonalda Poincare odpowiedział w tonie bardzo życzliwym, co zdaniem dziennika przyczyni się do tego, że dyskusja w sprawach nieuregulowanych będzie się odbywać w jak najpomyślniejszej atmosferze. Dziennik dochodzi do przekonania, że pismo Macdonalda jest pierwszym krokiem na drodze bezpośredniej wymiany zdań między kierownikami poszczególnych rządów.

UZNANIE SOWIETÓW PO PRYZYSTAPIENIU ROSJI DO LIGI NARODÓW

Wiedeń (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Londynu, że jeżeli Rosja sowiecka przystąpi do Ligi narodów, to na 1 maja można oczekiwać uznania sowiektów przez Anglie.

spodarce angielskiej.

Londyn (PAT). Wobec osiągnięcia porozumienia kierownicy strajku kolejowego polecieli strajkującym podjęcie pracy. Natomiast 16 lutego ma się rozpocząć strajk robotników doków okrętowych, o ile do tego czasu nie zostanie osiągnięte porozumienie w sprawie płac.

Walka o następstwo po Leninie

Wiedeń (PAT). „Wien. Allg. Zeitung” donosi z Berlina: W tutejszych kołach sowieckich słyhać, że walka o następstwo po Leninie wre za kulisami gwałtowniej, niż to widać na zewnątrz. Obok dotychczas wymienianych kandydatów na następ-

ców po Leninie wyłoniła się ostatnio kandydatura Cziczierina, za którą oświadcza się przedewszystkiem dyplomacja sowiecka, która spodziewa się, że przez powołanie Cziczierina wzmocni się sytuacja zagraniczna Rosji.

Generalna dyrekcja poczt

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu”). Z dniem wczorajszym weszło w życie rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej o utworzeniu generalnej dyrekcji poczt i telegrafów w związku ze zniesieniem ministerstwa dla poczt i telegrafów.

Emerytura dla zawodowych wojskowych

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu”). Opracowaniem zostało rozporządzenie wykonawcze do ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy zawodowych wojskowych. Ustawa ta jest już stosowaną z mocą wsteczną od października zeszłego roku.

Rozłam w klubie ukraińskim

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiadyuje, w klubie ukraińskim gotuje się wyłom. Gdyby do niego doszło, powstałaby osobna grupa socjalistów ukraińskich w sile około 10 ludzi.

Skandal naftowy w Ameryce

Wiedeń (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Waszyngtonu: Afera byłego ministra spraw wewnętrznych Falla zatacza coraz szersze kręgi i przybiera rozmiary przesilenia rządowego. Senator Walsh zażądał unieważnienia sprzedaży państwowych terenów naftowych, przy których pośredniczył Fall. Oświadczył on na posiedzeniu senatu, że jeżeli amerykański minister marynarki Demby, który również podpisał zakwestjonowaną umowę, do poniedziałku dobrowolnie nie ustąpi, wówczas wniesie on w senacie wniosek, wzywający go do dymisjonowania.

Według informacji z kół miarodajnych oczekują, że prezydent Coolidge w ciągu tego tygodnia jeszcze unieważni umowy, zawarte z grupą Sinclair-Dohney. Sądzą, że będzie włożone także śledztwo sądowe o oszustwo. Opinia publiczna przyjęła z zadowoleniem wiadomość, że prezydent Coolidge zamierza postąpić w danej sprawie z całą bezwzględnością. W prasie omawiany jest również los koncesyj naftowych „Sinclair” z Persją, albowiem w sytuacji, jaka obecnie powstała, „Sinclair” nie zdoła uzyskać dla Persji pożyczki dolarowej, od której zależna jest koncesja.

